
ルール 
 予 選 ネタ時間 ２分 

（規定時間１０秒経過で合図音、１５秒後経過で強制終了） 

 決勝戦 ネタ時間 ４分（上記同様） 

 

 優勝者、記念杯、賞金（¥18,000）、賞状 他 
  

 ・決勝戦には、予選上位３組が進出 

（時間に余裕があれば、追加有） 

 ・決勝戦昇格者は、２月公演「レギュラー組」昇格 

 ・逆に下位３組は、ワンランクダウン 

  

 ・予選は、「記入投票制」 → 「○」記入投票 

 ・決勝戦は、「記名投票制」→ 決勝組１組のみ選んで「名前」記入 

  

 ・優勝者が同票で複数となった場合、「予選結果順位」を優先で優勝者決定 

 ・予選結果も同様の場合、過去のコメディスタジアム支持率順位の高い方が優勝 

 

出番順抽選 

 予め出番順がアトランダムで組み込まれた出番順(支持率順位／１２月半ば公開予

定)に、１２月２６日(土)公演「第179回 コメディスタジアム」の支持率順位を当て

はめられて出番順が仮決定 

 また、１２月の結果で１分組枠となった場合、１月の「Ｃ★マン」に出演出来る。 

 １月 ９日(土)公演「第86回 Ｃ★マン」の結果、支持率の数字によって上記の予

め作成されている支持率順位が変動する可能性も出てくる為、出番順も同じく変動

する事もある。 

これが、「コメスタ式出番順抽選」である。 

歴史  

 ２００５年 ９月３０日から始まった記念バトル！は、１０回公演毎に開催されている。 

 当初、５０回目の公演を祝う大会であった為、賞金５,０００円と位置付けられたが、

公演回数１０回分の数え間違いから、６０回目記念となった事をエンディングで公表

され、急遽、賞金も６,０００円になった。 

 その理由も手伝ってかどうかはさておき、記念大会毎に賞金が１,０００円ずつ足さ

れていく運びとなる。 

 よって、記念バトルの優勝賞金金額が中途半端だ！なんだ、かんだ！言われても、

このスタイルは今後も継続していく予定である。 

 

 始まった当初は、組数も現在よりかは多くなかった為に、記念バトル！のスタイル

(ルール)も様々であった。 

 その記念バトル！回で、１分、２分、４分のトーナメント戦であったり・・・。 

 

 現在は、組数の増加により、レギュラー組と２分組の出演者が記念バトル！の出演

となっている。 

 

 現行の構成スタイルが確立されたのは、２００９年の１００回目記念バトル！からで

ある。 

 ・ネタ順抽選方法 

 ・予選と決勝戦の２段階構成 

 ・記念バトル！決勝進出組は次回公演より、レギュラー組昇格 

 ・その代り、レギュラー組でも下位３組は、１分組降格に。 

(現在はワンランクダウンに変更。) 

 ・１００回目記念への参加芸人増員計画として、「Ｃ★マン」を毎月開催。 

(それまで、不定期公演で無料ライブだった。) 

 ・１００回公演毎のＭＣは、元・マシンガンズ(西) 平松が担当する事になっている。 

コメディスタジアム記念ネタバトル！ コメディスタジアム記念バトル！ 

歴代優勝者 
 60th '05.09.30.Fri. 

  優勝：王 

 準優勝：男と女 

 70th '06.08.25.Fri. 

  優勝：さかなＤＶＤ 

 準優勝：野球家族 

 80th '07.07.27.Fri. 

  優勝：かりんとう 

 準優勝：パラフィンキック 

 90th '08.07.19.Sat. 

  優勝：たいよう 

 準優勝：和牛 

100th '09.05.30.Sat. 

  優勝：ハリマオ(さかなＤＶＤ) 

 準優勝：横山おいもこいも 

     (ウーマンラッシュアワー) 

110th '10.05.01.Sat. 

  優勝：レトロベガス 

 準優勝：ゴールドハンマー 

120th '11.03.19.Sat. 

  優勝：ソメイヨシノ 

 準優勝：野犬 

130th '12.01.28.Sat. 

  優勝：ハイジ 

 準優勝：マドンナ 

140th '12.09.29.Sat. 

  優勝：にわとりヘッド 

 準優勝：ミキ 

150th '13.08.24.Sat. 

  優勝：ダンシングヒーロー 

 準優勝：起(笑)転結 

160th '14.05.31.Sat. 

  優勝：にわとりヘッド 

 準優勝：ダンシングヒーロー 

170th '15.03.28.Sat. 

  優勝：ぴかいち 

 準優勝：相乗効果 
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コメディスタジアム１８０回公演記念ネタバトル！ 
２０１６年 １月３０日土曜日開催！ 




